vnd . . der von Halwil 6 dar vmb vssgesait habin, wan si es och vormals vff si gesetzt
hattent, dar vmb habin wir schidlut gerett, daz die zwen herren graf V l r ( ich) vnd
graf Albr(echt) senden sont zu den, vff die sis vormals saztent, vnd ist daz si dar
vmb vssgesait hand vnd si dez baidenthalp vssrichtent, also sont sis och stat han, ist
aber daz si dar vmb nit vssgesait hand, wenn sis denn fur vns bringent, so solin wir ge-
waltig sin, si dar vmb zen minnen ald zem rechten ze richtend . . .).

Or. (A), StadtA Feldkirch, 992. 

Druck: Liechtenstein. UB I/3, 79. 

2727. Chiavenna 1, 13. September 1342
Kanoniker von S.Lorenzo in Chiavenna, u. a. . . . dominus Stupa de Misocho 2 et do-
minus Johannes Stupa ambo canonici . . ., verleihen im Namen des Kapitels ihrem
Mitkanoniker Ayrolldus de Brochonibus von Como 3 Güter in Piuro 1. 

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna, 39.

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste decima und nicht undecima lauten. 

Druck: Mangini, San Lorenzo, 39. 

2728. Tirano, 27. September 1342
Petrinus de Gibuinis von Teglio verkauft seinem Kloster S.Remigio und S.Perpetua
Äcker in Teglio. 

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 511. – Pg. 35,5/47 cm. – Rückvermerk (14. Jh.,
teils verblasst): [Aqu]istus fratrum de sancto Remigio factus a [fratre] Petrino; (andere Hand): Co-
mune di Tillio. – Geschrieben vom Notar Benevenutus Zazonus. 

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste undecima lauten. 

Regest: Vetti/Zoia, 511. 
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C. In a) nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo L quadra-
gesimo secundo, die iovis vigesimo septimo mensis septembris, indictione decima. L
Frater Petr inus de Gibuinis de Tel l io1 confrater eclesiarum sanctorum Remigi i
et Perpetue2 de Tirano3 L et filius quondam Johannis de Gibo de Tel l io posuit
in suum locum ius et statum universum titulo et nomine vendicionis et actionis dedit
et cessit fratrem Jacometum caniparium ad sanctum Remigium in monte, fratrem
Saluatorem dictum Violam caniparium ad sanctam Perpetuam, fratrem Bono-
lum caniparium ad molinum in plano omnes confratres suprascriptarum eclesiarum
recipientes nomine totius capituli et conventus sanctorum Remigi i et Perpetue, no-
minative de infrascriptis rebus, prout inferius declaratur, et primo de pecia una cam-
pi iacente in terratorio de Tel l io, ubi dicitur in Visa4, que est passa sex in amplo, cui
coheret a mane Johannis de Pino de Panagia5, a meridie heredum quondam Ja-
cobini de Panagia et plurium aliarum personarum, a sero heredum quondam Al-
bert i  Puui, a n(u)ll(or)a via comunis, item de pecia una terre campive iacente in dic-
to terratorio, ubi dicitur in Bondono6, cui coheret a mane et a n(ul)l(or)a terra do-
mini Johannisb) de Ripa, a meridie via, a sero Bertromei Barixani, que est pas-
sa duo in amplo, item de pecia una campi, que est passa quinque in amplo, cui cohe-
ret a meridie c) via comunis et postea undique suprascripti domini Johannis de Ri-
pa, salvo tamen si aliter vel alio modo reperirentur coherentie, quod in hoc contractu
semper recte intelligantur esse apposite. Et generaliter dictus frater Petr inus relaxat
et remittit ad suprascriptas eclesias et capitulum omnes terras et possessiones sedimi-
na et hedificia et quascumque res territorias cultas et incultas et omnes res tam mobi-
les quam inmobiles, que et quas habet vel habere potest in loco et territorio de Tel l io
et alibi ubicumque tam in monte quam in plano, et hec cum omnibus suis iuribus usi-
bus pertinenciis et utilitatibus et omnibus aliis iuribus et pertinenciis dicto fratri Pe-
tr ino in dictis rebus ut supra spectantibus et pertinentibus cum omnibus viis accessi-
is confiniis aquaductis comunanciis et aliis quibus iuribus infrascripti d) rebus ut supra
integre spectantibus et pertinentibus et eorum e) et ocaxione, ita ut amodo inantea su-
prascriptum capitulum et conventus nomine ut supra habeant teneant et possideant
suprascriptas res ut supra datas cessas et venditas et exinde faciant iure et nomine et
nomine proprietatis, quiquid facere voluerint, sine aliqua contradictione suprascripti
fratris Petr ini nec alterius persone comunis capituli et universitatis. Et insuper eis
dedit omne suum ius et omnia iura omnes actiones et raciones reales personales utiles
directas et ypothecarias et omnes excepciones defensiones retenciones et replicatio-
nes f) et omnia alia universa et singula iura dictis rebus ut supra spectantes et perti-
nentes et spectantia et pertinentia, et utantur experiantur agant et exerceant omni iu-
re usu racione et actione, quo qua et quibus uti agere et exercere poterat ipse frater
Petr inus ante hunc cessionis et loci iuris positionis ac vendicionis et dati contrac-
tum. Et eisdem emptoribus g) nomine ut supra recipientibus iamdictus frater Petr i -
nush) dedit et consessit i) plenam parabolam et licentiam intrandi et haprehendendi
auctoritate propria corporalem possessionem et tenutam et quaxi suprascriptarum
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rerum ut supra datarum cessarum ac titulo et nomine vendicionis et lci k) iuris posi-
tionis conductarum. Et donec intraverint et dictam possessionem et tenutam et quasi
haprehenderint, constituit se eorum nomine tenere et possidere abdicando a se omne
ius d[o]minii l) et possessionis et in ipsos emptores penitus transferendo eosque fa-
ciendo et constituendo veros dominos et possessores de predictis omnibus et singulis
ut supra datis cessis venditis et loci iuris positis. Preterea iamdictus frater Petr inus
promisit et convenit solemniter per stipulacionem obligando omnia sua bona pignori
presentia et futura suprascriptis emptoribus ut supra defendere et guarentare omni m)

tempore ab omni homine et persona comuni capitu[lo] l) et u[n]iversitate l) omnibus
suis dampnis et in omnem causam et casum et litis eventum et sine dampnis et ex-
pensis suprascriptorum emptorum et habentium causam ab eis et in pena et cum pe-
na totius dampni et interesse et solemni stipulatione promissa et deducta. Quam qui-
dem vendicionem n) et loci iuris positionem datum et actionem fecit dictus frater Pe-
tr inus prefatis eclesie et capitulo cognoscens, quod omnes res o) et bona mobiles et in-
mobiles mobilia et inmobilia, que et quas habet p) habere potest, spectant et pertinent
suprascripti q) eclesiis p) capitulo racione r) fraternitatis et fidelitatis, pro quibus tenetur
suprascriptis ecclesie et capitulo, renonciando omni iuri legi beneficio cautele proba-
tioni allegationi, pro quibus nec contravenire posset in predictis nec aliquo predic-
torum racione aliqua vel de causa iuris s) nec facti.
Quia sic inter eos convenit. Actum Tirani in curte hitationis t) suprascriptorum con-
fratrum. Unde plures. Interfuerunt ibi testes et notarii vocati et rogati dominus Arth-
uichus filius quondam domini Coradi de Venusta7, Andriolus filius quondam
ser Mart ini  Bazi , Bet inus filius quondam ser Petr i de Judic( ibus), Sauius fi-
lius Tonde de Lapergola, Romerius filius quondam ser Fomasi i Bazi , et pro se-
cundis notariis Tal lo l (us) filius quondam ser Jacobi Bazi, Jacobinus filius quon-
dam ser Lafranchi Orlapani, Johannes filius quondam ser Fomasi i Bazi om-
nes testes et notarii de u) Tirano habitatores Tirani.
(ST) EGO Beneuenutus Zazonus notarius de Burmio8 filius quondam Jacobi
ser Beneuenuti  Zazoni de Burmio hanc cartam rogatus tradidi et scripsi. 
a) Initiale J, 3,3 cm lang. – b) i korr. aus e. – c) Zunächst mane, dann ae (mit Kürzungsstrich) in er korr. u.
die angefügt. – d) A, statt infrascriptis. – e) Hier fehlt wohl ratione. – f ) s aus anderem Buchstaben korr. –
g) b aus anderem Buchstaben korr. – h) Es folgt durchgestrichen u. – i) A. – k) A, statt loci. – l) Kleines
Loch im Pg. – m) i aus e korr. – n) Es folgt durchgestrichen dat. – o) res über der Zeile nachgetragen. –
p) Hier fehlt et. – q) A, statt suprascriptis. – r) Es folgt durchgestrichen et. – s) Zunächst iue mit Kürzungs-
strich, dann e in is korr. – t) A, statt habitationis, es fehlt der Kürzungsstrich. – u) de auf Rasur. 

2729. Roveredo, 6. November 1342
Catelina schenkt ihrem Neffen Albert von Sax-Misox alle ihre Güter und Rechte im Mi-
sox und in der Grafschaft Bellinzona.

Or. (A), A di Stato Milano, Trivulzio A Novarese, cartella 23. – Pg. 38,5/30,5 cm. – Rückvermerk
(gleichzeitig): Donacio domini Alberti de Sacco sibi facta per dominam Catelinam filiam condam
domini Pizeni de Sacco. – Geschrieben vom Notar Antoniolus de Mollo. 
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Ina) nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo quadra-
gesimo secondo, die mercuri sesto mensis novembris, indictione undecima. Domina
Catel ina filia condam nobilis militis domini Pizini de L Sacco1 vallis Mesolzine2

diocesis Curiensis fecit et facit donacionem inter vivos datum et cessionem et toci-
us sui iuris dominii et possessionis translacionem et tradicionem ad proprium liberam
meram puram absolutam et inrevocabillem omnibus L causis et casibus ingratitudinis
penitus remotis et renonciatis in manibus domini Albert i de Sacco filii condam do-
mini Anrici olim domini Simonis de Sacco3 nepotis dicte domine donatricis reci-
pienti b) suo nomine et nomine vice et ad partem L omnium suorum filiorum et here-
dum ex eo ex matrimonio legiptimo natorum et nasciturorum, nominative et genera-
liter de omnibus et singulis terris domibus pratis silvis vineis campis decimis et iuri-
bus decimandi et rebus terratoriis pescheriis regaliis honoribus et districtibus taleis et
fodris et condiciis et condempnacionibus masariis vasalliis et subditis honoribus et
dominiationibus super ipsos masarios et alliis quibuscumque bonis et rebus et c) iuri-
bus universis, quas et que dicta domina Catel ina habet et ei spectant et pertinent
quacumque racione in tota valle Mesolzine et in toto comitatu B(er) izone4 et al-
ibi in quacumque allia parte orbis terrarum, et hec omnia cum omnibus et singulis iu-
ribus pertinenciis et beneficiis universis honoribus dominationibus ascuis et pascuis
et alliis iuribus d) alpegandi et beneficiis et iuribus universis eidem domine Catel ine
spectantibus et pertinentibus et spectancia et pertinencia in predictis omnibus et sin-
gulis superius donatis et cesis et in quolibet predictarum et earum racione et occaxio-
ne, et eidem domino Alberto pro se et nomine dicte heredis sue quo supra recipien-
ti dicta domina Catel ina donatris dedit cessit atque mandavit omnia sua iura om-
nesque suas actiones et raciones realles et personalles utilles et directas et ipotecharias
privilegia et prerogativas et quelibet allia iura et beneficia universa eidem domine
Catel ine spectantes et pertinentes et spectancia et pertinencia in predictis omnibus
et singulis superius donatis cessis et in quolibet predictorum, ita ut decetero supra-
scriptus dominus Albertus habeat teneat posideat et gaudeat predicta omnia et sin-
gula superius donata cessa et mandata cum suis iuribus universis et de his faciat et fa-
cere posit et debeat iure proprietario nomine, quicquid facere vuoluerit b) absque con-
tradictione suprascripte domine Catel ine nec alterius persone et universitatis, et sit
et succedat in locum ius et statum universum dicte domine Catel ine de predictis, et
super his utatur experiatur et exerceat ac uti experiri et exercere posit et debeat omni-
bus modis iuribus et formis, quibus et quemadmodum dicta domina Catel ina uti ex-
periri et exercere poset poterat et potuiset ante hunc donacionis contractum non cele-
bratum. Preterea suprascripta domina Catel ina donatris dedit et concessit et atri-
buit et dat atribuit et concedit prefato domino Alberto donatario plenam parabulam
et licentiam e) et auctoritatem et omnimodam potestatem intrandi et aprehendendi
sua propria auctoritate corporallem possessionem et tenutam et quasi omnium pre-
dictarum rerum superius donatarum cum suis pertinentiis et iuribus universis, et in-
terim donec ipse dominus Albertus intraverit et dictam possessionem et tenutam et
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quasi aprehenderit corporallem, ex nunc prout ex tunc constituit se predicta domina
Catel ina predicta omnia bona ut supra nomine et vice dicti f) domini Albert i tene-
re et posidere seu quasi, abdicando a se omne ius dominii et possessionis et quodlibet
aliud ius possidendi il[lu]dque g) in ipsum dominum Albertum penitus transferendo
eumque faciendo et constituendo verum dominum et posesorem ac eciam verum pro-
curatorem prout in rem suam propriam de predictis suo proprio ministerio et facto
tantum, cui vero possessioni et omni iuri posidendi predictarum rerum ut supra do-
natarum dicta domina Catel ina illico renonciavit eumque in manibus dicti domini
Albert i penitus transtulit et remisit vuolendo b) desinere posidere et de predictis ve-
rum facere posesorem. Preterea suprascripta domina Catel ina promisit et convenit
solemniter per stipulacionem obligando se et omnia sua bona pignori presencia et fu-
tura suprascripto domino Alberto ei et suis heredibus et succesoribus et cui seu cui-
busb) dederit et causam habuerit ab eo pre[. . . sin]gulas h) res superius donatas et cesas
cum suis pertinentiis et iuribus universis perpetuo in omnem causam et casum et litis
eventum sine aliqua excepcione iuris vel facti ab omni persona comuni colegio capi-
tulo et universitate defendere guarentare et auctorizare omnibus suis dampnis ex-
pensis et interesse et sine dampnis expensis et interesse suprascripti domini Albert i
donatarii in penna et sub penna tocius dampni et interesse et omnium expensarum so-
lemni stipulacione promissa et deducta. Que domina Catel ina donatris et qui domi-
nus Albertus donatarius iuraverunt corporaliter ad sancta dei evangellia manibus
tactis scripturis me notario solemniter ordinante coram testibus et notariis infrascrip-
tis, quod dicta donatio est mera pura libera et vera et inrevocabilis et quod non est fic-
ticia nec simulata nec in fraudem alicuius facta et quod facta est sine aliquo precio in-
de recepto nec quod in futurum habere et recipere spectat aliqua racione vel occasio-
ne sed solomodo puro et vero amore et maxima dilectione, quam habet erga dictum
dominum Albertum. Et eciam suprascripta domina Catel ina donatris iuravit cor-
poraliter ad sancta dei evangellia manibus tactis scripturis ut supra se predicta omnia
et singula et quodlibet predictorum rata grata et firma perpetuo habere et tenere et
nullo tempore contravenire aliqua racione vel occasione renonciando in predictis om-
nibus et singulis omnibus statutis conscilliis consuetudinibus provissionibus et ordi-
namentis legibus et iuribus vallis Mesolzine et cuiuslibet alterius comunis et vallis
factis et facturis in contrarium et beneficio cedendi bonis suis et privilegio fori et ge-
neraliter omni alteri iuri et legum auxilio et excepcioni defensioni alegacioni et in con-
trarium probacioni expresse remotis et renonciatis et ex certa sciencia spicialli. Actum
in palacio de Rouoledo 5 vallis Mesolzine. Unde plura. 
Interfuerunt ibi testes vocati et rogati dominus Mafeus filius i) domini Guil l ( ie lm)i
de Orel lo6, Raimondus filius condam domini Johannis de Sacco, Albertonus
filius condam domini Mart ini de Sacco 7, Andreas filius i) ser Petr i Curt i de
Grabadona8, Ingenuzius filius condam Gabardi de Venosta 9 de Lostal lo10,
Mart inus filius condam ser Jacobi Bolgarel l i dicti de Lauiua de Grabadona,